集團之資產分開，以基金形式由信託人控制。於強積金計劃成立前已為職業退休計劃成員之僱員需轉

入強積金計劃內，而所有於二零零零年十二月一日或以後加入本集團之新僱員則需加入強積金計劃。

對於強積金計劃之成員，本集團按有關薪酬成本之5%向強積金計劃供款，其與僱員所作之供款相等。

職業退休計劃則同時由僱員及本集團按僱員底薪之5%作為每月之供款提供資金。

本集團之中國僱員為中國政府運作之國家資助退休金之成員。本集團需按僱員薪酬之某一個百分比向

退休金計劃供款作為支持有關之福利。而本集團對有關退休金計劃之責任僅為作出所需之供款。

於報告期末，並無因僱員離開職業退休計劃，而予以沒收並可作扣減未來應付供款之供款。

於綜合損益及其他全面收益表中確認的總費用約港幣450,000元（二零一二年：港幣484,000元）指就當

前會計期間應付該等計劃之供款。

116年報  2 0 1 3
威 發 國 際 集 團 有 限 公 司

財務報表附註
截至二零一三年十二月三十一日止年度

35. 關連人士交易
(a) 於本年內，本集團曾與非本集團成員之關連人士進行以下重大交易：

 二零一三年 二零一二年

 港幣千元 港幣千元

交付租金予：

 潘少忠先生 240 240

 二零一三年 二零一二年

 港幣千元 港幣千元

銷售予：

 康華冠業有限公司（附註a） 1,323 2,903

應收賬款：

 康華冠業有限公司（附註a） 62 527

附註 a： 上述相關公司之股東為本集團附屬公司的廠長。

(b) 主要管理人員薪酬

董事及其他主要管理層於年內之薪酬如下：

 二零一三年 二零一二年

 港幣千元 港幣千元

短期福利 5,790 5,103

離職後福利 129 146

以股份為基礎之付款 849 807

 6,768 6,056

董事及主要行政人員之薪酬由董事會參考僱員個人表現及市場趨勢而釐定，並由薪酬委員會檢討。

117 年報  2 0 1 3
威 發 國 際 集 團 有 限 公 司

財務報表附註
截至二零一三年十二月三十一日止年度

36. 財務風險管理目標及政策
本集團之主要金融工具包括借貸、貿易及其他應付賬款。有關該等金融工具之詳情載於各有關附註。

有關該等金融工具之風險及減少該等風險之政策載於下文。本集團管理層管理及監察該等風險，以確

保在適當時間有效地實行合適之措施。

外匯風險管理

本公司之若干附屬公司進行外幣買賣，故本集團須面對外匯風險。本集團現時設有外匯對沖政策，管

理層會監控外匯風險，並於需要時考慮對沖重大外匯風險。

本公司於報告期間以主要外幣計值之貨幣資產及貨幣負債之賬面值如下：

 資產 負債 資產 負債

 二零一三年 二零一三年 二零一二年 二零一二年

 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

人民幣（「人民幣」） 23,269 24,063 10,437 10,364

下表載列人民幣兌換港幣上升╱下跌5%之敏感度分析，對年內溢利之影響如下：

 人民幣 人民幣

 之影響 之影響

 二零一三年 二零一二年

 港幣千元 港幣千元

本年度溢利增加╱減少 40 4

此外，於本報告期末本集團持有銀行結餘約5,981,000美元，因為於外匯基金持有香港銀行紙幣保證以7.8

港元兌1美元換算，故此美元匯率變動之敏感度分析並不顯著。

118年報  2 0 1 3
威 發 國 際 集 團 有 限 公 司

財務報表附註
截至二零一三年十二月三十一日止年度

36. 財務風險管理目標及政策（續）
流動資金風險管理

內部產生之現金流量及銀行借貸為本集團撥付營運開支之一般資金來源。本集團之銀行信貸大多為浮

息並須每年重續。本集團之流動性風險管理包括可隨時動用之銀行信貸及將資金來源多元化。本集團

定期檢討其主要資金水平，確保具備足夠財務資源應付財務責任。

下表概列於報告期末本集團根據合約性未貼現款項的金融負債到期日：

二零一三年

 一年內 兩至五年 超過五年 合計

 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

應付貿易賬款 17,649 – – 17,649

應計費用及其他應付賬款 18,268 – – 18,268

衍生金融工具 945 – – 945

銀行貸款 11,646 7,584 2,688 21,918

就收購於綜合財務報表中已訂約

 但未撥備之物業、機器設備及儀器

 之資本承擔 335 – – 335

 48,843 7,584 2,688 59,115

二零一二年

 一年內 兩至五年 超過五年 合計

 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

應付貿易賬款 15,111 – – 15,111

應計費用及其他應付賬款 26,149 – – 26,149

衍生金融工具 4,508 – – 4,508

銀行貸款 5,621 3,600 – 9,221

就收購於綜合財務報表中已訂約

 但未撥備之物業、機器設備及儀器

 之資本承擔 695 – – 695

 52,084 3,600 – 55,684

119 年報  2 0 1 3
威 發 國 際 集 團 有 限 公 司

財務報表附註
截至二零一三年十二月三十一日止年度

36. 財務風險管理目標及政策（續）
下表載列本集團的衍生工具之流動性分析。該表乃根據對衍生工具以淨額基礎結算之未貼現合約淨現

金流入和流出，及需要支付結算的衍生工具之未貼現總流入和流出。當應付或應收的金額不固定，金

額的披露要参考預計利率（以報告期末收益曲線作為例證）來決定。

   未貼現

 少於1個月 1至3個月 3個月至1年 現金流總額

 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

二零一三年

衍生工具－淨額結算

累沽期權合約－流入 3,010 7,892 22,088 32,990

累購期權合約－流出 (3,269) (5,670) (13,901) (22,840)

 (259) 2,222 8,187 10,150

二零一二年

衍生工具－淨額結算

累沽期權合約－流入 8,620 16,873 49,671 75,164

累購期權合約－流出 (1,567) (2,505) (767) (4,839)

 7,053 14,368 48,904 70,325

利率風險管理

本集團之收入及經營現金流量基本與市場利率變動無關。本集團未持有重大附息資產。本集團有關利

率變動之風險主要來自其借貸，其影響並不重大。

120年報  2 0 1 3
威 發 國 際 集 團 有 限 公 司

財務報表附註
截至二零一三年十二月三十一日止年度

36. 財務風險管理目標及政策（續）
信貸風險管理

於二零一三年十二月三十一日，本集團就訂約方未能履行其責任而按各類別已確認金融資產所面對之

最高信貸風險乃指綜合財務狀況表所述該等資產之賬面值。為盡量減低信貸風險，本集團管理層已委

任一組人員，專責釐定信貸限額、批核信貸額及進行其他監管程序，以確保能跟進有關逾期債務之追

討事宜。此外，本集團定期檢討各項個別貿易債務之可收回金額，以確保就不可收回款項作出足夠減

值虧損。就此，本公司董事認為，本集團之信貸風險已大幅減少。

本集團之信貸風險源自多個交易對手及客戶，故並無明顯之信貸集中風險。

價格風險管理

本集團投資於香港上市之股票。證券買賣乃根據對個別證券相比相關股市指數及其他行業指標之表現

之監察，以及本集團之流動資金需要而決定。為管理本集團從股本證券引致之價格風險，本集團維持

不同風險程度之投資組合。

敏感度分析

以下之敏感度分析乃根據於報告期內承擔之股票價格風險而釐定。就敏感度分析而言，由於金融市場

波動，故敏感度比率於今年上升至5%。

倘上市股票價格上升╱下跌5%（二零一二年：上升╱下跌5%），截至二零一三年十二月三十一日止年

度之溢利將增加╱減少港幣2,334,000元（二零一二年：港幣2,987,000元）。此乃主要由於按公平值計